SCRIPTURÆ SACRÆ

CURSUS COMPLETUS,

EX COMMENTARIIS OMNIUM PERFECTISSIMIS UBIQUE HABITIS, ET A MAGNA
PARTE EPISCOPORUM NECNON THEOLOGORUM

EUROPÆ CATHOLICÆ,

UNIVERSIM AD HOC INTERROGATORUM, DESIGNATIS,

UNICÈ CONFLATUS,

*Plurimis annotantibus presbyteris
ad docendos levitas pascendosve populos altè positis,*

ANNOTAVIT VERO SIMUL ET EDIDIT

J. P. M^{.....}.

TOMUS PRIMUS.

Introductionis pars prima.

PRÆLOQUIA IN SCRIPTURAS.—DE VARIIS BIBLIORUM VERSIONIBUS ET EDITIONIBUS.
DE VERSIONIBUS ORIENTALIBUS.—DE BIBLIORUM ANTIQUITATE ET AUTHENTIA.—DE VULGATA.
EPISTOLÆ CRITICÆ.—DE EXPONENDA SCRIPTURA.—THEOLOGIA SCRIPTURÆ.

PARISIIS

EXCUDEBAT MIGNE,

IN VIA DICTA : RUE D'AMBOISE, HORS LA BARRIÈRE D'ENFER,
AU PETIT-MONTROUË.

1839.

ELENCHUS AUCTORUM ET OPERUM

QUI IN HOCCE VOLUMINE CONTINENTUR.

BONFRERIUS.

In totam Scripturam sacram Præloquia.

VALTONUS.

Prolegomena de variis Bibliorum Versionibus et Editionibus.

RENALDOTUS.

De Scripturæ Versionibus quæ apud Orientales in usu sunt,
De Versionibus Orientalibus,
De sacrorum Codicum antiquitate et authenticâ Dissertationes.

MARIANA.

Pro Editione Vulgatâ.

D. HIERONYMUS.

Epistolæ criticæ. — Prologus Galeatus.

BASILIVS PONCIIVS.

Questiones expositivæ, id est, de exponendâ Scripturâ sacrâ, libri duo.

HENRICVS MARCELLIVS.

Theologia Scripturæ divinæ.

INDEX RERUM.

Excudebat Migne,
in viâ dictâ d'AMBOISE, hors la barrière d'Enfer.

BONFRERII VITA.

Bonfrerius (Jacobus), anno 1575 natus Dinantii in Belgia, societati Jesu adscriptus fuit anno 1592. Decem et septem annos in collegio Acquicinctino Academiae Duacensis varias scholas moderatus, tandem sacrarum litterarum et linguae sanctae professor, Tornaci obiit anno 1643, aetatis 66. Erat, ut loquitur Swertius, *non vulgari doctrina instructus, et raris virtutum ornamentis insignitus, industria mirabili, incredibili in rebus agendis prudentia, acerrimi ingenii, solidissimi iudicii*. Composuit commentaria in Pentateuchum quae doctioribus visa fuerunt omnino digna praelo propter insignem tum linguarum ad id necessariorum peritiam quae passim in illis elucet; tum eruditionem rerumque copiam, ac delectum; tum soliditatem doctrinae ex sanctis Patribus et optimis quibusque interpretibus petitam; tum ingenii sagacitatem et iudicii maturitatem in eruendo decernendoque sensu literali; tum prudentiam et cautionem in declinandâ opinionum minus receptorum novitate vel offensione justâ aliorum doctorum; tum denique styli facilitatem ac nitorem. Quod elogium eruditus lector facile probabit (1); sed Bonfrerium ipsum de hisce commentariis loquentem audiamus.

Ad lectorem Praefatio.

« Damus tibi, amice Lector, novos hosce in Moysis Pentateuchum Commentarios; et quia fortassè, si vita suppetat, non erit hic unus labor noster, cui praelum sudabit, praemittimus in totam Scripturam sacram Praeloquia; quae existimamus, nec inutilia, nec ingrata fore: quid tamen vel in his vel in illis praestiterimus, aliorum esto iudicium. Visum est autem antè omnia consilii nostri rationem exponere, et quid nos ad haec evulganda post alios, qui in eodem sudarunt pulvere, impulerit, paucis aperire. Mihi jam pridem animus erat in Regum libris opellam qualemcumque meam ponere, quòd vixdum ulli in hac palaestra ecurrissent; at cum animadverteterem rem in illis chronologicam esse difficiliorem, nec facile expediendam, nisi de temporibus quae Reges antecesserunt res prius expedita foret; visum est initium Commentariorum nostrorum à Pentateucho et primo mundi exortu arcessere; et tum demùm, si vita et vires ferrent, ad sequentes Libros gradum facere.

« Jam Pentateuchum hunc commentando absolveram, cum morbus gravior et diuturnior coepit abruptit. Crederam sanè futurum ut haec mecum, qui ad extremam vitae periodum properare mihi videbar, aeternâ oblivione sepulta jacerent; at placuit ei, in cuius manibus vitae nostrae momenta decurrunt, revallescentibus utcumque viribus, nos rursim ad labores evocare. Invitabat tamen denuò, ut opus hoc premerem, qui paulò antè lucem aspexerat, accuratus planè Commentarius in Pentateuchum R. P. Cornelii à Lapide, antè annos plus viginti in hoc sacro Scripturae Lycaeo Magistri mei, cuius ut studiorum, ita virtutum aemulus fieri cuperem: perpulit tamen resistentem Superiorum, et aliorum, quibus omnia debere me putabam, auctoritas, ut ad incudem et limam extremam opus hoc revocarem; non quidem ut praelucente Cornelio majorem Moysi facem accenderem, sed facem meam conjungerem, quae juncta alteri paucillulum conferre posset ad velatam Moysis faciem revelandam. Poterant sanè et alii, qui antecesserunt, Scriptores, me ab hac telâ ordiendâ detertere; verùm cum animadverteterem vix ullum ex antiquioribus Patribus hunc pulverem decurrisse, sed brevibus dumtaxat quaestiuiculis leviter et sparsim paucula delibasse, nonnullos etiam operis partem aliquam dumtaxat attigisse, è quibus Hieronymus suis in Genesim traditionibus Hebraicis, doctis planè et eruditis, palmam ferre meritò credi potest; è recentioribus verò nonnullos etiam dumtaxat partes quasdam arripuisse, quos inter sanè Pererius noster Genesim doctis Commentariis illustravit; ex iis verò qui totum opus percurrerunt, paucos esse qui integrè omnes Interpretis Scripturae numeros et partes expleant; iudicavi nihil esse causae, cur ob Scriptorum multitudinem à coepto desisterem, vel opus hoc aeternis tenebris damnarem.

« Sat scio fieri vix posse, ut cuiusque genio vel palato scriptio accommodetur, dum qui legit sibi suoque vitae instituto eam accommodat; et quemadmodum multa ego fortè in aliorum scriptis desidero, ita in meis non pauca ab aliis desiderentur. Existimavi tamen minus incommodi esse, et minus aliorum querelis patere Scriptorem illum, qui quod profitetur reipsa, praestat et exequitur, atque ad eum cui propositum est Scripturam interpretari, ut Interpretis ex vero nomen assequatur, et partes omnes praestet, esse verum et genuinum litterae sensum exprimere: quâ in re ita operam meam posui, ut sensum hunc ex auctoribus quibusque probatissimis, è sanctis Patribus, Philone, Josepho, textu Hebraico, versione Septuaginta Interpretum, Chaldaicâ Paraphrasi, è variarum artium disciplina, adhibita in his omnibus iudicii lima, exprimerem. Quae ex Hebraeo Graecisque adfero, ferè Hebraicis Graecisque vocibus characteribusque offero; sed ita ut Hebraicis voces tam nativo quam Latino characterè exprimam; utrisque verò tam Graecis quam Hebraicis vocibus Latinam interpretationem

(1) Tantâ solertia diligentiaque elaboratos Commentarios vix nobis locum reliquisse uni alterive notulae mirandum nemini speramus.

BONFRERII VITA.

adjiciam (1): ita enim ut facerem ab amicis nonnullis rogatus sum, et quamvis ea cura linguarum peritis non modò superflua, sed etiam fastidiosa esse possit; id tamen consilium mihi sequendum esse duxi, quòd eà ratione pluribus non peritis modò, sed etiam imperitoribus consulitur, quos linguæ peregrinitas et ignorantia à Commentariorum nostrorum lectione detertere posset. *Sapientibus et insipientibus debitor sum*, inquit ab Apoc stolus. Neque verò hæc omittenda putavi, quòd ex his locorum multorum genuina interpretatio pendeat; his mirum in modum subindè illustrari locupletarique possint Commentarii: imò alius subindè litteralis sensus exprimi, quàm è Vulgatà nostrà versione eruatur. Sensus mysticos vix attingo, nisi sicubi illustris ost allegoria: hanc enim prætereundam mihi esse non duxi, propterea quòd vetus Testamentum novo famulari et subservire debeat (2).

« Præmissi Commentariis in totam Scripturam sacram Præloquia, quæ sacrarum litterarum studio addictum manuducere possent in penitiora Scripturarum adyta, in quibus nodos multos expedivi, tricas explicavi, quæ universim de Scripturâ moveri solent facessereque negotium possent, non parvâ, quantum arbitror, ad totius Scripturæ intelligentiam lucis accessione.

« In his verò omnibus ita scriptionem attemperavi meam, ut quæ per sese ipsa satis essent perspicua non attingerem, ne vel operam ludere, vel soli ipsi facultam velle prætereundam viderer: quæ faciliora erant, sed imperitoribus remoram aliquam adferre possent, verbo uno tangerem; ita verò lucem obscurioribus adferre niterer, ut nec nimis fusâ commentatione tedium Lectori parerem, nec nimis brevi res obscurarem, sed mediam quamdam viam insisterem: ita tamen, ut sicubi præclara aliqua sese objiceret difficultas, quæ compendio expediti non posset, sed longiorem sermonem deposceret, non existimarem à propositâ brevitate alienum, si eam quantum satis esset ita excuterem, ut veritas exprimeretur, ne quis queri possit à me vel declinatâ studio difficultates, vel non pro dignitate et rerum momento expensas. Illud profectò de me candidè affirmare possum, me nullas deditâ operâ subterfugisse difficultates, quæ inter commentandum occurrere potuerunt; neque eas tantam, quæ è versione nostrâ Vulgatâ extundi possunt (quam ubique sacrosanctam esse volumus) sed etiam quæ è Septuaginta Interpretum versione (quam nonnulli plus nimio quàm Catholicos deccat vellicant) vel ex Hebræo textu, quasi è copiosis auri fodinis eruuntur: non quòd in his omnibus veritatis scopum me attingisse polliceri ausim, nedum id ambitiosè mihi arrogare, mihi satis erit si secururæ ætati facem aliquam prætulero, quæ deindè uberiorem lucem affundat. Porro si quid imprudenti mihi, quod nolim, à saniore doctrinâ alienum in his Commentariis excidisset, pro non scripto suppressoque haberi volo. Mihi omninò totique Societati nostræ propositum est, Catholicæ Ecclesiæ sensa, doctrinam, auctoritatem tueri, cujus defensionem non tantum labores nostros atque sudores, sed etiam vitam sanguinemque, sicubi opus erit, consecratum esse volumus: cujus etiam judicio ac censoriæ virgulæ, sicubi scopum minimè attigerimus, omnia et singula à nobis dicta subijcimus. Tu interea, amice Lector, benignè nostros hosce labores interpretare, et, utcumque volēs, arbitratu tuo utere. Vale. »

Commentarius in Pentateuchum, præmissis quæ ad totius Scripturæ intelligentiam manuducant præloquiis perutilibus, Anyterpiæ prodiit 1625 ex officinâ Plantinianâ apud Baltasarem Moratum et J. Meursium. « Maximi momenti, ait Dupinius cujus testimonium nemini suspectum, iste est Commentarius, sensum textus verbaque « obscura justâ explicans commentatione, et nunquam extrâ materiam discurrens. Præloquia quorum utilitatem « nemo satis laudabit, omnia quæ ad perfectam Scripturæ cognitionem pertinent compendiosè quanquam sufficienter continent. »

Commentarii in Josuam, Judices et Ruth prodierunt Parisiis in f° 1631. Quos texuerat in Reges et Paralipomena, prælo commissi Tornaci, anno 1643, apud Adrianum, incendio sublatis fuerunt. Bonfrerius Parisiis 1631 vulgaverat quoque Onomasticon locorum et urbium Scripturæ sacræ, vulgò Eusebii, cum hieronymianâ novâque versione æruditisque commentariis, ad geographiam sacram opus utilissimum, quod, accurante P. Tournemine denuò emendatum, prodiit anno 1719.

(1) Latinam interpretationem solam retinendam esse plerumque judicavimus.

(2) Ratio est cur doctissimi Huet Parallelismum veteris et novi Testamenti denuò edendum curamus.

JACOBI BONFRERII

IN TOTAM

SCRIPTURAM SACRAM

Præloquia.

CAPUT PRIMUM.

De Dei verbo in genere.

Non agimus hic de Dei verbo purè intrinsicò et terminò intellectionis notionalis, nec ad aliud extrà Deum relato, quod Verbum non est aliud quàm Dei Filius; sed de verbo Dei, quod aliquid creatum involvit, et extrà Deum creaturas respicit, ad quas verbum illud dirigitur, ut per illud aliquid ipsis Deus manifestet.

Verbum in homine aliisque creaturis intellectualibus illud omne in genere appellatur, quod est terminus conceptus ipsius intellectus, estque qualitas quædam ab intellectu per intellectionem producta seu imago rei intellectæ, ipsamet intellectum à quo procedit informans, et in eo recepta. Potest autem verbum hujusmodi purè creatum duplex statui: unum est absolutum, quod aliquid extrà hominem non respicit, nec ad quempiam alium dirigitur, sed in ipso intellectu receptum eum illuminat et perficit, in eoque sistit. Tale est omne verbum quod ab intellectu et in intellectu producitur, nec aliò refertur, quàm ut intellectus alicujus rei notitiam habeat. Alterum dici potest respectivum, quod ad alterum per locutionem dirigitur, quemadmodum tandem fiat ea locutio, seu ad alterum directio; potestque in genere verbum hoc definiri quo quis alteri proloquitur. Locutio verò, cujus terminus est hoc verbum, juxtà philosophos est animæ intelligentis actio, per quam ad alterum animi notiones ac sensum transmittimus. Duo itaque ad locutionem requiruntur, ut sit undequaque completa; unum, ut ad alterum conceptus dirigatur; alterum, ut ità dirigatur ut per illam directionem alter in notitiam conceptus loquentis veniat, sive ut ità quis loquatur ut alter audiat, et rem de quâ agitur percipiat: prius locutionem vocare possumus, posterius auditionem. Defectu hujus posterioris non potest dici perfecta locutio, cum non sufficienter manifestetur alteri mentis conceptus: undè non censetur perfecta et completa locutio, si quis dum alteri proloquitur, utatur linguâ ignotâ; item si surdum alloquatur, vel surdaturum tam submissè ut ille non percipiat; rursùm, si quis signis et manuum gesticulatione cæcum velit alloqui. Hæc imperfectâ allocutione nunquam utitur Deus, cum sciat quomodò ità loqui debeat ut intelli-

gatur, et non loquatur nisi eo fine ut intelligatur. Et quanquàm videri possit Deus hoc modo loquendi imperfectò usus, cum in somnis Pharaonem, Pharaonis eunuchos, Nabuchodonosorem, alios per symbola ignota de rebus futuris admonuit, et regem Balthasarem per scripturam et characteres incognitos (Danielis 5), attamen non ità se res habuit, cum non deessent interpretes, qui symbola et characteres hos interpretari possent: sicuti qui per interpretem loquitur et animi sui sensa aperit, non censetur imperfectè loqui, cum id efficiat, quoque modo perindè est, ut alter ipsius conceptus intelligat. Erit autem perfecta locutio, si utrumque horum concurrat, quomodocumque quis loquatur, sive verbo sensibili et externo, sive signis et nutibus, sive nudo conceptu interno ad alterum directo et ab eo cognito. Sic Deum alloquimur et beatos Spiritus, Sanctosque qui in cælo sunt: hoc tamen discrimine, quòd ut Deum alloquamur, nullà re alià opus sit, quàm ut ad Deum animi nostri sensa dirigamus: hoc enim ipso quo id facimus, Deus cui etiam arcana cordis pervia sunt, ipse ea videt; at verò ut Angelos vel Beatorum animas alloquamur, cum ipsi cordium secreta non penetrent, necesse est ut vel Deus in se ea ipsis revelet, vel ut ipse cordis nostri fundum ipsis aperiat et detegat, seu novo ipsis lumine indito, quo in cordis arcana penetrent, quod omninò erit necessarium, si naturâ suâ cordis cogitationes et affectus sint occulti; seu ea amplius non occultando, si à Deo proveniat quòd ea sint occulta et impervia; quæ omnia etiam cum proportione dici debent de Angelorum et Beatorum inter se colloctione. At quâ ratione nobis Deus, Angeli et Beati illi per internam allocutionem quæ volunt nobis manifestent, res est obscurior, neque hujus loci est: satis nobis esse debet, Deo non deesse modos quibus nos alloquatur, sive novo lumine indito, novasque, si necesse sit, rerum species imprimendo, ipsoque hominis intellectu utendo ad ipsius rei manifestationem, sive sopitam rerum antecedentium memoriam suscitando, ac veteres, si quæ sunt, in animo species ordinando. Hinc liquet, in hæc Dei nobiscum locutione aliquid semper esse increatum, nimirum eos qui in Deo sunt rerum nobis manifestandarum conceptus; et aliquid creatum, videlicet ipsam manifestatiq-

nem, quæ in nobis est, et recipitur, imò facultatis intellectivæ ministerio exprimitur. Porrò quæcumque Deus hoc modo seu immediatè per alium nobis aperuerit, verbum Dei dicendum est; et ubi constiterit à Deo id esse profectum, ea debetur illi fides et reverentia, quam Deo et primæ veritati haberi convenit, hoc est, quæ maxima haberi potest: quod utrumque ex analogiâ verbi humani cognosci poterit. Si enim quò major est auctoritas et veritas loquentis inter homines, eò major haberi fides soleat et debeat; et si quò major est loquentis dignitas, hoc majore reverentiâ quæ dicuntur ab aliis excipi solent, ut si rex, imperator, summus pontifex loquatur; perspicuè conficitur, Dei verbo summam fidem et certissimam, utpotè à primâ et infallibili veritate profecto, à nobis deberi, summam item reverentiam, propterea quòd is qui nos alloquitur infinitæ majestatis Dominus est. Porrò ad fidem pertinet ut ei tam firmus assensus præbatur, ut omnem vel sensûs, vel intellectûs evidentiam ac certitudinem superet, itâ ut horum qualis qualis et quanta quanta appareat certitudo et evidentia, ea tamen per fidem ob divinam auctoritatem corrigenda sit, sicubi Dei verbo repugnaret, quandoquidem minor certitudo possit et debeat per majorem certitudinem, et scientia, in quâ subesse error potest, debeat per infallibilem notitiam corrigi, juxtâ illud Apostoli 2 ad Corint. 1: *In captivitate redigentes omnem intellectum in obsequium Christi.* Et verò huc pertinet Martyrum constantia, qui ne quam injuriam primæ illi et infallibili veritati facerent, et ne quas repugnantes Dei verbo fideique opiniones admitterent, maluerunt omnia tyrannorum tormenta perpeti, vitamque prodigere potius, quam ab illis vel latum unguem recedere.

Ad reverentiam divini verbi pertinet, ne ad jocos, ad scurrilia illud usurpetur, ut in illo interpretando non præceps, non temeraria, non ab Ecclesiæ Patrumque sensu devians detur explicatio, ut in juramenti interposito Evangelio Dei que verbo adsit pura sine fuco veritas, ut mors potius subeatur, quam divini libri tradantur iis qui irreverenter et cum contumeliâ eos sint tractaturi; quod fecisse non semel Martyres in eorum Actis legimus: deniquè ut religioso cultu, animique et corporis demissione, Dei verba excipiantur. Certè Japones christiani divinos libros capitibus suis imponunt, qui ritus apud eos religiosæ subjectionis symbolum est. S. Carolus Borromæus non nisi flexis genibus sacram Scripturam lectitabat. Cùm S. Franciscus dubius esset quid ageret, contemplatione vacaret, an etiam prædicationi et animarum lucro, nec super eâ re per orationem divinum responsum exciperet, misso ad S. Claram et S. Silvestrum nuntio, ut per eos de divinâ voluntate certior fieret, cùm nuntius revertisset, eum in montem eduxit, flexisque humi genibus, brachiisque decussatis: « Quid, inquit, imperat Dominus meus Jesus Christus, ut faciam? »

CAPUT II.

De Dei verbo in particulari.

Potest Dei verbum variè dividi juxtâ varias condi-

tiones in eo spectatas. Deus enim primò vel immediatè alicui loquitur sive per seipsum, vel mediatè sive per alterum. Mediatè nobis loquitur vel per Angelos, vel per alios homines: immediatè per seipsum vel voce sensibili, ac vigentibus sensibus, vel in extasi, citrà vocem sensibilem. Qui duo modi etiam Angelis competere possunt: sic Deus vel Angelus Moysi in rubo voce sensibili locutus est, totique Israelitarum populo è monte Sina Decalogum intonans; aliàs in extasi, ut cùm Ezechiel cap. 3, apprehensus est à Spiritu in cincinno capitis sui, et per visionem imaginariam adductus in Jerusalem, aliàsque sæpissimè.

Rursùm Deus immediatè per seipsum loquens in extasi, vel per imaginariam revelationem quempiam alloquitur, vel per intellectualem. Imaginaria revelatio locum habet, cùm imaginativæ facultatis ministerio utitur, ad remque declarandam symbola sensibilia adhibet, seu vetera in memoriâ delitescencia ad hanc rem evocando, seu nova objiciendo. Intellectualis verò, cùm sine phantasmatum adminiculo, speciebusque sensibilibus immediatè ipsum intellectum spirituali et inexplicabili modo illuminat. Estque hic modus revelationis et prophetiæ maximè sublimis, utiturque eo Deus maximè cùm revelatio est de rebus spiritualibus divinis, et à materiâ alienis; quia symbola et materialia non possunt res illas sublimes et divinas aptè representare. Talis fuit illa revelatio quam habuit S. Paulus, cùm raptus fuit in Paradisum, et vidit arcana verba quæ non licet homini loqui.

Altera verbi Dei divisio hæc esse potest, ut verbum Dei unum sit quod alicui sit, ut privatim ipse de re aliquâ instruat, non ut in commune ad omniium instructionem proferatur, et hoc privatim appellare possumus: alterum quod in commune ad omnium utilitatem proferri, et ab omnibus recipi debet, et hoc publicum vocare possumus. Sub priori comprehenduntur particulares revelationes, quæ quibusdam factæ sunt, quibus ut assentiantur ii quibus eæ sunt, eâ certitudine quam divina auctoritas requirit, non minùs opus est habitu fidei, si tamen credibile fiat, vel constet Deum esse qui revelet, ut docent theologi, quàm opus sit illo ad assentiendum iis, quæ Ecclesia in commune omnibus fidelibus proponit credenda; neque minùs hæreticus esset qui privatis illis revelationibus sibi factis fidem abrogaret (1), quàm qui fidei articulis nobis ab Ecclesiâ propositis assensum præbere nollet.

Porrò verbum Dei, quod publicum appellavimus, quodque propalàm in communem utilitatem fidelibus proponitur, subdividitur in *ἑρμηνευόμενον*, hoc est, scriptum; et *ἀγγραφομένον*, hoc est, non scriptum. Scriptum est illud omne quod volumine Biblico continetur, et ab Ecclesiâ habendum pro Scripturâ sacrâ proponitur. Non scriptum, traditiones omnes à Christo vel Spiritu sancto

(1) Hoc intelligendum est de eo qui pertinaciter revelationes particulares sibi factas quasque certè ex Deo emanasse noscit, falsas esse affirmat; qui tantùm negativè, id est, suspendens judicium, dubitat, hæreticus non est. Sic communiter theologi.

traditas et hactenus semper in Ecclesiâ asservatas complectitur.

Verbum omne divinum non scriptum, seu traditiones, omnes itâ rejiciunt hæretici nostri ævi, ut totis plenisque buccis Scripturas crepent, postquam quodcumque noluerint, et ad palatum eorum non sapit, è sacro codice dispunxerint, dispuncturi et rejecturi cætera, cum libuerit, similes nimirum Samaritanis et Sadducæis illis apud Judæos hæreticis, qui in canonem Scripturæ solum Moysis Pentateuchum, rejectis cæteris, admittebant.

Porrò, præter verbum Dei scriptum, aliud non scriptum admitti oportere, multa sunt quæ cogunt: primò enim verbum Dei scriptum habet verbi Dei auctoritatem, non quia scriptum, sed quia verbum Dei: neque Scriptura facit ut sit verbum Dei, quod antè non esset; aliàs enim dicendum esset quæ scribit Moyses de creatione mundi, de iis quæ dicta Adamo, Caino, Noe, de promissis Abrahamo aliisque patriarchis factis, non fuisse verbum Dei antequàm ea Moyses scriberet, atque adeò non fuisse peccaturos contrâ fidem eos quibus ea à Deo dicebantur, si ea nolissent credere. Idem dico de prophetiis, quæ à prophetis populo tanquàm à Deo dicta proponebantur, donec ea prophetæ in scripta rede-gissent. Similiter qui apostolis prædicantibus credere nolisset antequàm Evangelium esset conscriptum, quantumcumquè ab ipsis proponeretur doctrina à Christo tradita: imò ne Christo quidem ipsi loquenti et quippiam asserenti, etiam ab iis qui ex miraculis agnoverant eum esse verum Messiam Deique Filium, necessariò credendum fuisse, neque hujusmodi futurum fuisse hæreticum. Ex quo fit, ut ne tunc quidem, licet voluisset quis, ea potuerit credere fide divinâ, cum juxtâ hæreticos non esset objectum fidei illi divinæ proportionatum, quoad scripta essent et tùm demùm potuisse fide divinâ credi. Quæ omnia quàm per se absurda sint, nemo non videt. Quòd si hæc potuerint credi fide divinâ antequàm scriberentur, habebant auctoritatem verbi Dei; atque adeò hæreticus erat, qui ea, cum sufficienter proposita essent, nollet credere: igitur de facto fuit aliquod Dei verbum, et esse potest, quod scriptum non sit.

Deindè si Scriptura requiritur ut aliquid habeat verbi divini auctoritatem, ergo Angeli in viâ nullum habuerunt verbum Dei sibi revelatum, atque adeò nec fidem, nisi quis etiam velit Angelos quæ sibi revelata erant scripsisse, ut possent iis assentiri. Item, antè Moysen nullus fuit fidelis, quia nullum fuit verbum Dei scriptum: igitur nec Adam, nec Abel, nec Enos, nec Enoch, nec Abraham, cæterique patriarchæ, nec Job, fidem habuerunt: igitur plus duobus annorum millibus fide fideliumque Ecclesiâ mundus caruit. Tertiò, quia nusquam hæretici nobis ostendent in Scripturâ Pentateuchum Moysis, librum Psalmorum, libros Prophetarum, Evangelium Matthæi et cæterorum, Epistolas Pauli, et itâ de aliis, esse Scripturam sacram aut verbum Dei (1), quod tamen ad verbum Dei et fidem maximè pertinere nemo negare potest: aliàs enim si hoc solâ fide humanâ

(1) In sensu adversariorum.

niteretur, jam totum Dei verbum scriptum fallibili fundamento niteretur, et tam de toto Scripturæ corpore, quàm de singulis ejus partibus dubitare possem: cum enim in quâlibet fide humanâ error subesse possit, faciamus in hac traditione humanâ errorem inesse, sequetur et in eo quod pro Scripturâ divinâ Deique verbo recipimus posse esse errorem, si reverâ Scriptura non sit: faciamus hanc fidem humanam esse dubiam, uti omnis dubia est, sequetur etiam me posse dubitare an quælibet sententia in Bibliis contenta sit Dei verbum: ergò necesse est, velint nolint hæretici, ut in hac re ad traditionem recurrant.

CAPUT III.

De Scripturâ sacrâ et libris Canonicis.

SECTIO I.

Quid dicatur Scriptura sacra.

Non omne illud verbum Dei quod in libros vel scripta relatum est, Scriptura sacra appellatur; nam multa quæ ab apostolis, prophetis, aliisque divinis hominibus vivâ voce dicebantur, poterant ab aliis in scripta ad memoriam referri, et Symbolum apostolorum multis in libris et catechismis scriptum reperitur, et traditiones scribi possunt, et reipsâ in multis seu patrum, seu doctorum libris, de iis vel in genere, vel in specie agitur, ut de iis quæ spectant ad materiam et formam Sacramentorum; non tamen hæc nomine Scripturæ sacræ intelliguntur; sed ea duntaxat quæ ab ipsismet hagiographis scriptoribus divinoque Spiritu afflatis hominibus conscripta sunt, hoc sacræ Scripturæ nomine veniunt. Sunt autem hæc omnes illi libri, qui in Bibliis continentur, et ab Ecclesiâ nobis pro Scripturâ sacrâ et verbo Dei scripto proponuntur.

SECTIO II.

Qui libri Canonici.

Horum librorum indiculum nobis confecit Tridentina Synodus sess. 4. *Sacrorum, inquit, librorum indicem huic decreto adscribendum censuit, ne cui dubitatio suboriri possit, quinam sint, qui ab ipsâ Synodo suscipiuntur. Sunt verò infrâ scripti, Testamenti veteris, quinque Moysis: id est Genesis, Exodus, Leviticus, Numeri, Deuteronomium; Josue, Judicum, Ruth, quatuor Regum, duo Paralipomenon, Esdræ primus et secundus qui dicitur Nehemias, Tobias, Judith, Esther, Job, Psalterium Davidicum centum quinquaginta Psalmorum, Parabola, Ecclesiastes, Canticum canticorum, Sapientia, Ecclesiasticus, Isaias, Jeremias cum Baruch, Ezechiel, Daniel, duodecim Prophetæ minores, id est: Osea, Joel, Amos, Abdias, Jonas, Michæas, Nahum, Habacuc, Sophonias, Aggæus, Zacharias, Malachias, duo Machabæorum, primus et secundus; Testamenti novi, quatuor Evangelia, secundum Matthæum, Marcum, Lucam et Joannem. Actus Apostolorum à Lucâ Evangelistâ conscripti; quatuordecim Epistolæ Pauli Apostoli, ad Romanos, duæ ad Corinthios, ad Galatas, ad Ephesios, ad Philippenses, ad Colossenses; duæ ad Thessalonicenses, duæ ad Timotheum, ad Titum, ad Philemonem, ad Hebræos; Petri Apostoli duæ, Joannis Apostoli tres, Jacobi Apostoli una,*

Judæ Apostoli una, et Apocalypsis Joannis Apostoli.

Euandem canonem jam antè texerat concilium Florentinum in institutione Armenorum, concilium Carthaginense III, can. 47, cui concilio interfuit S. Augustinus, eidemque Scripturarum canoni subscripsit. Idem est probatus à Gelasio I distinct. 15, Can. *Sancta Romana*, et jam pridem antè hos omnes traditus ab Innocentio I, Epistolà 3, ad Exuperium. Porro antè hos Nicænam synodum etiam librorum sacrorum canonem confecisse, manifestè indicat S. Hieronymus præfatione in librum Judith, quem tamen canonem excidisse, quemadmodum et alios ejusdem synodi, docet Baronius tom. 3, ad annum Christi 325.

SECTIO III.

Cur et undè Canonici hi libri appellati : cur Authentici dicti.

Ab hoc indiculo vel canone dicti sunt omnes illi libri canonici, qui intrà hunc Ecclesiæ canonem sunt recepti. Idem libri autentici vocantur, quòd ab Ecclesià auctoritatem sacrorum et divinorum librorum habeant : id enim omne dicitur authenticum, quod auctoritatem habet. Porro etiam, si Scripturæ sacræ libri hoc ipso quo scripti sunt, et à Spiritu sancto dictati, in se sint autentici, utpotè qui ab ipso Deo auctoritatem divinorum librorum habeant, quia tamen illa auctoritas, utpotè nobis ignota, non sufficit ut à nobis pro talibus recipiantur, nisi accedat auctoritas Ecclesiæ, idcirco non dicuntur simpliciter et quoad nos autentici, nisi hæc Ecclesiæ auctoritas accesserit.

SECTIO IV.

Qui libri in genere Apocryphi habendi.

Porro libri illi, quibus hæc Ecclesiæ auctoritas non accessit, etiamsi à nonnullis subindè dubitatum sit, an in sacris habendi essent, Apocryphi dicuntur, sive ab Ecclesià positivè rejecti sint, sive Ecclesia circà illos negativè se habeat, illos non approbando; quanquam apocryphorum nomen subindè restrictiùs à nonnullis sumatur, pro iis dumtaxat, qui manifestè errores aliquos admixtos haberent. Hinc Ruffinus in Symbolo inter apocryphos non censet libros qui, etsi non essent admissi in canonem, ecclesiastici tamen erant, et legabantur in Ecclesià. Porro apocryphi dicuntur, hoc est, occulti, absconditi, à verbo ἀποκρύπτειν, quod est abscondere, celare; nimirum quia hi libri non legabantur in Ecclesià, nec in publicum producebantur, imò nec publicam Ecclesiæ auctoritatem habebant, idcirco apocryphi appellati sunt. Itaque eadem Ecclesiæ auctoritas spectari debet, sive in admittendis in Canonem libris, sive in rejiciendis vel non admittendis, ut neque eos velimus canonicos, quos Ecclesia respuit, vel non admittit, neque ullos rejiciamus, quos semel Ecclesia admisit. Hinc meritò dictum est à S. Augustino, libro contrà Epistolam fundamenti, cap. 5 : *Ego verò Evangelio non crederem, nisi me Catholicæ Ecclesiæ commoveret auctoritas.* Et in fine ejusdem capituli : *Actuum Apostolorum libro necesse est me credere, si credo Evan-*

gelio, quoniam utramque Scripturam simili'er nūhi catholica commendat auctoritas.

SECTIO V.

An idem sit Canonicum et Authenticum.

Nota verò primò, licèt canonicum et authenticum hic coincident, quia non aliter auctoritatem hi libri accipiunt ab Ecclesià, quàm per canonem et indiculum ipsum, in quo dum eorum catalogum textit, simul et declarat hos libros se recipere pro Scripturâ sacrâ et vero Dei verbo, latius tamen patere nomen autentici : potest enim aliquid auctoritatem accipere ab Ecclesià, licèt nullus texatur canon vel indiculus multarum simul rerum. Sic infrà ostendemus rectè dici versionem aliquam Bibliorum esse authenticam, vel non authenticam, non tamen esse canonicam; nullus enim versionum diversarum textitur ab Ecclesià catalogus et canon, sed unica dumtaxat probatur, quæ et ob id authentica dicitur; reliquæ quæ vel rejiciuntur ab Ecclesià, vel negativè non probantur, non authenticæ appellantur : licèt libri ipsi hoc modo versi sint et autentici et canonici, si modò contineant rem ipsam, quæ in ipsis fontibus à Deo profectis habetur : non enim cum libri in canone ab Ecclesià recipiuntur, dictio et verborum sonus alicujus certæ linguæ attenditur, sed ipsi libri, abstrahendo à certâ linguâ; nam idem verbum Dei est, quâcumque linguâ efferatur vel scribatur, dummodò eandem sententiam contineat : licèt et hoc addat Ecclesia, ut ad Ecclesiæ usum versionem unam præ cæteris probet, utpotè quæ melius et fidelius rem ipsam ex ipsis fontibus expresserit.

SECTIO VI.

De Hebræorum Canonè.

Nota secundò, etiam Judæos olim sacrorum librorum Canonem habuisse, cujus conficiendi auctoritas haud dubiè penès Hebræorum Pontificem erat, Seniorum et Sanhedrim adhibito concilio : si enim pontificis et sacerdotum erat dijudicare inter lepram et lepram, Levit. 15; imò si pontificis erat omnem de lege finire controversiam, cum dubium aliquod subortum esset, Levit. 17, haud dubiè ipsius quoque erat hunc librorum divinorum canonem conficere, cum hæc res omnium esset gravissima, ut mirum non sit, etiam in Ecclesià istiusmodi canonis conficiendi auctoritatem penès unum pontificem, vel cum concilio, vel sine illo, resedisse. Et verò cum certum sit, neque singulorum in Ecclesià esse hunc canonem conficere, cum in singulis non ea sit auctoritas quæ falli non possit; neque omnium, cum fieri non possit, ut omnes omnium locorum fideles in unum conveniant ad rem hujusmodi decernendam : sequitur ut ejus rei definitio vel Ecclesiæ capiti conveniat, vel Ecclesiæ principibus membrisque præcipuis, cujusmodi sunt episcopi in concilio congregati.

Porro, quod ad Judæorum canonem attinet, quem ab Esdrâ et Concilio magno post captivitatem Babylonicam confectum penè omnes asserunt, hunc habet Hieronymus in Prologo Galeato. Dividunt autem Judæi

totum hunc canonem in tres partes, in *thora*, hoc est Legem, in Prophetas et Hagiographa. Sub Lege, quinque libros Moysis includunt. Sub Prophetis, octo: Josue, Judices cum Ruth, Samuelem (quos duos Regum primos appellamus), Melachim seu Reges (quo nomine duos Regum libros tertium et quartum indigitant), Isaiam, Jeremiam cum Kinoth seu Lamentationibus, Ezechielem et librum duodecim Prophetarum, quos nos Prophetas minores appellamus. Sub Hagiographis reponunt novem: Job, Psalterium Davidis, Proverbia Salomonis, Ecclesiasten, Canticum canticorum, Danielelem, Paralipomenon, Esdras, Esther. Quo fit ut universim veteris Testamenti libri apud Judæos fuerint viginti duo, tot nimirum quot apud Hebræos Hebraici alphabeti litteræ, uti in eodem Prologo Galeato docet Hieronymus. Hujus tamen canonis diversas partitiones vide apud eundem eodem loco Hieronymum, Sixtum Senensem in Bibliotheca lib. 4, ubi septem diversas librorum partitiones enumerat: quantum Hebræorum propriè tantum sint tres, quarum meminit ibi supra Hieronymus; videlicet unam eorum qui modo supradicto eos partiantur; alteram eorum, qui viginti quatuor libros recenseant, utpotè qui Ruth et Lamentationes Jeremiæ à libro Judicum, et Jeremiæ Prophetià separent, eosque inter Hagiographa reponant. Tertia eorum qui viginti septem libros constituent, juxta numerum itidem litterarum; sed quia quinque litteræ apud Hebræos sunt duplices, utpotè quarum in fine dictionum diversa sit figura, additis his quinque viginti duabus litteris, fiunt viginti septem. Expleant autem hunc librorum numerum, dividendo Samuelem, Melachim, Paralipomenon, Esdras et Jeremiam cum Kinoth in duos; sic enim fiunt viginti septem: hi autem itidem ut primi librum Ruth cum Judicum libro pro uno habent. Sed de his partitionibus plùs satis. Duo tantummodò circa hunc Judæorum canonem advertenda. Unum, ipsos in Prophetarum libris reponere, quos nos Historicos appellamus, ut Josue, Judices, Ruth, Samuelis et Regum libros: cujus rei rationem ego puto, quòd hi omnes à prophetis conscripti sint, vel certè ità ipsi sentiant. Contrà verò, Danielelem et Job, quos nos in Prophetis censemus, imò et Davidem, quem nos κατ' ἐξοχήν Prophetam (1) appellamus, ipsi in Hagiographis reponunt: cujus rei etsi aliqua reddi possit ratio, quòd hi etsi prophetæ sint, imò excellentes prophetæ, tamen in plerisque alià planè à prophetis agant; hæc tamen ratio et mihiोजना videtur et aliis, credo, videbitur. Si enim scripta alia, quæ omninò nihil prophetiæ habent, sed planam apertamque rerum gestarum historiam, in Prophetarum libris censent, quia à prophetis scripli, quidni et eos qui, præterquam quòd à Prophetis scripti, etiam prophetias habent, sed aliis rebus permixtas? Alterum hic advertendum, Judæos plures libros veteris Testamenti in suo illo canone non habere, quos Ecclesia in canone recepit, ut Tobiam, Judith, Sapientiam, Ecclesiasticum, Baruch, Machabæorum libros, de quibus tamen an in aliquo numero et auctoritate apud Judæos

(1) Id est, principem prophetarum.

fuerint, infra dicemus. Et verò, quia hi in Hebræorum canonè non fuerunt, idcirco sere nostri hæretici & Scripturarum divinarum canonè rejiciunt; ut qui semel Ecclesiæ auctoritatem obstinatè rejicere coeperunt, in hoc etiam pergant contemnere, sequè ipsos ridendos propinare, dum Synagogæ veteri in hoc genere plùs tribuunt, quàm Ecclesiæ à Christo institutæ, cui peculiaris à Christo Spiritus sancti assistentia, et contra hæreses tartarearumque potèstatum vires immobilis constantia est promissa, quæque ab Apostolo columna et firmamentum veritatis appellatur.

SECTIO VII.

Scripturarum Canonem non uno tempore, sed successivè esse factum.

Nota postremò, hunc seu Hebræorum, seu Christianorum canonem non potuisse uno tempore totum confici, tum quia non omnes Hagiographi scriptores uno eodemque tempore scripserunt, sed unus post alterum; tum quia fuere libri qui apud omnes in Ecclesià indubitata habuerunt auctoritatem, et hi ab initio statim omnes in canone recepti sunt: alii de quorum auctoritate aliquandiù dubitatum est, circa quos Ecclesia suum ad tempus suspendit judicium, nihil de iis in alterutram partem decernens, quo toto tempore licuit de horum librorum auctoritate dubitare; quia licèt divinam haberent auctoritatem, non eam tamen habebant quoad nos, quandiù de iis nihil certi constitutebat Ecclesia; at ubi re perpensa et sedulò examinata eos in canonem admisit Ecclesia, non potuit citrà errorem in fide de iis dubitari.

SECTIO VIII.

Possitne liber Apocryphus fieri Canonicus.

Hinc liquet quid ad illam quæstionem responderi debeat, utrum liber qui aliquandò fuit apocryphus, potuerit postea vel etiamnum posset canonicus fieri. Respondendum enim, si de apocryphis sermo sit, qui positivè aliquandò rejecti sunt ab Ecclesià, hos admitti in canonem non posse; sicuti enim quos semel admisit in canonem Ecclesia, non potest postea rejicere à canone propter infallibilem ejus auctoritatem, ità nec admittere quos semel suà eadem auctoritate rejecit; at verò si de apocryphis sermo sit, quos tantummodò negativè non probabat, vel non admittebat in Canonem Ecclesia, de iis judicium suum suspendendo, potuisse postea in Canonem admitti, et ex apocryphis fieri canonicos, et reipsà in nonnullis ità esse factum, ut infra patebit.

CAPUT IV.

De libris Canonicis de quorum Canonicà auctoritate aliquandò dubitatum est.

SECTIO I.

De libris Canonicis quos rejecerunt hæretici.

Agimus hic potissimè de dubio et controversià, quæ inter catholicos sanctosque ipsos patres fuit, non de lite quarè hæretici divinis libris movent, de quà tamen hic dicam paucula. Et verò vix dubitant hæretici (quod SS. Patres subindè fecerunt), sed tumentis supercilia audacter pronuntiant, et decernunt ablegandos esse à canone, quos non lubet ipsis recipere, sive quia in Hebræorum non fuerunt canone, sive quia de aliquo-

rum librorum auctoritate aliquandò nonnulli dubitarent, vel censuerunt in divinorum librorum numerum eos non videri admittendos, sive quia eorum hæreses apertè quidam sacri libri jugulant. Et verò hic quovis tempore exstitit hæreticorum genius, ut sacris libris ecclesiasticoque canoni bellum indicerent. Sadducæi et Samaritani, in veteri Synagogâ hæretici, præter Moysi Pentateuchum nullos divinos libros admittebant. Contrâ Nazareni, teste Epiphonio Hæresi 9, Pentateuchum tollebant; at Simoniani, Basilidiani, Marcionistæ, Gnostici apud Irenæum lib. 1, Manichæi apud Epiphanium Hæresi 66, apud Augustinum libris contrâ Faustum et contrâ Adversarium Legis et Prophetarum, Patriciani apud eundem in fine ejusdem operis, Severiani apud eundem, lib. de Hæresibus, Hæresi 24; Bogomili apud Euthymium, Albigenses apud Antonium, et hos et illos libros sustulerunt, hoc est, totum Testamentum vetus, quasi à malo Deo profectum, quos refutat Bellarminus tom. 1 Controvers. 1, lib. 1, cap. 5, et hos ferè Anabaptistæ nostri ævi imitantur. Alii hæretici partes aliquas sustulerunt, ut à Theodoro Mopsuesteno sublatus Job, Psalterium, Canticum canticorum, libri Paralipomenon et Esdræ apud Leontium. Hos omnes egregiè imitati sunt novella inferni germina: Sebastianus Castalio, ipso teste Bezâ, Canticum canticorum tanquàm impuram et obscenam cantionem rejicit. Lutherus in Symposiacis suis librum Job pro fabulâ habet, Ecclesiasten ridet. Omnes ferè nostri ævi hæretici communiter libros, qui in Hebraico non fuerunt canone, rejiciunt. Idem ab hæreticis factitatum in libris novi Testamenti: nam ut de Manichæis tæream, qui, teste Augustino, Evangelia repudiabant, aliisque, qui olim variis partibus novum Testamentum truncabant, quos vide sparsim apud Irenæum, Epiphanium, Philastrium, Augustinum, et Bellarminum, tom. 1 Controvers. 1, lib. 1, cap. 6., bellè et hic nostri ævi hæretici partes suas egerunt: nam Lutherus unicum Joannis Evangelium pro vero Evangelio agnoscit, Epistolam ad Hebræos rejicit, Jacobi Epistolam, utpotè quæ dogma ipsius de fide sine operibus justificante jugulat, stramineam appellat, Judæ Epistolam contemnit. Erasmus de Jacobi Epistolâ, secundâ et tertiâ Joannis, parùm sana profert in annotationibus ad has Epistolas. Sed hos omnes missos facimus, quos omnes refutare nec loci hujus est, nec nostri consilii.

SECTIO II.

De Scripturis de quarum Canonicâ auctoritate dubitantur Catholicæ.

Qui à Catholicis in dubium aliquandò vocati sunt sacri libri, sunt hi: Esther totus, vel certè septem ejus postrema capita, Tobias, Judith, Sapientia, Ecclesiasticus, Baruch, Machabæorum libri, Epistola ad Hebræos, Epistola Jacobi, Epistola Judæ, Epistola Petri secunda, Joannis Epistolæ secunda et tertia, Apocalypsis. Addi his debent partes quorundam librorum, ut in Daniele trium puerorum Hymnus cum Dracone Azaria antecedenti, Susannæ historia, Delia

et draconis à Daniele interfecti narratio, Marci caput ultimum, è Luca cap. 22, de Christi sudore sanguineo, Angelique apparitione et consolatione historia, et Joannis Evangelii cap. 8, de adulterâ historia.

SECTIO III.

De libro Esther.

Estheris librum nominatum à canone rejicit Athanasius in Synopsi, licèt idem paulò post asserat veteres nonnullos dixisse librum Esther apud Hebræos pro canonico haberi, ut proptereâ videri possit Athanasius fuisse dubius. Nominatim etiâ à canone rejicit Gregorius Nazianzenus de veris ac genuinis Scripturis, et in carmine de iisdem: siquidem post enumeratos Scripturæ libros, omissoque inter alios Esthere, subdit: *Si quid extrâ hæc invenitur, inter adulterinos libros numerandum est.* Omittit etiâ hunc Meliton, Sardensis Episcopus, apud Eusebium Hist. lib. 4. cap. 26, ubi profitetur se librorum sacræ Scripturæ indiculum conferre. Qui librum hunc admittunt, attamen extrema capita rejiciant, fuerunt, antè concilium Tridentinum, Lyranus, Dionysius Carthusianus, Cajetanus et Hugo Cardinalis, qui et in suam sententiam conantur S. Hieronymum pertrahere, etsi is aliud nihil asserat, quàm ista in Hebræo non reperiri. Accessit his, quod mirere, post concilium Tridentinum, Sixtus Senensis in Bibliothecâ lib. 1 et 8, et quidem lib. 1, itâ ait: *Cætera verò sex capitula usquè ad finem libri ab incerto Græco scriptore addita sunt ex diversis historiis, præcipuè verò ex undecimo libro Antiquitatum Josephi: ex quo exemplum litterarum Aman, et exemplum Epistolæ regis Artaxerxis, quæ tertio decimo et sexto decimo hujus libri capite recitantur, ad verbum desumpta sunt.* Et paulò post: *Accidit autem ut propter has appendicum lucinias, hinc inde quorundam Scriptorum auctoritate insertas, liber hic, quamvis Hebraicus, et ab Hebræis receptus, serò admodum apud Christianos canonicam auctoritatem receperit.* Hæc ille. Verùm quo argumento colligit hæc ex Josepho sumpta esse, cum longè verisimilius sit à Scripturâ Josephum illa esse mutuatum, utpotè qui multis locis profiteatur se quæ scribit è sacris libris desumere? Hæc Sixti Senensis sententia post concilium Tridentinum (quod vult omnes istos libros, quos enumeravit, cum omnibus suis partibus, prout in Ecclesiâ legi consueverunt, sub anathematis interminatione recipi), nullo modo videtur in fide securâ, cum constet ex his capitibus, quæ ipse rejicit, in Ecclesiâ Lectiones et Epistolas in Missâ legi: è cap. 13, Feriâ quartâ post Dominicam secundam Quadragesimæ, et in Missâ contrâ Paganos: è capite 14, Dominicâ vigesimâ secundâ post Pentecosten, in Offeritorio orationem Esther recitari. Adde, hunc librum in Hebræorum fuisse canone, ut non obscure indicat Josephus lib. 11, et ab antiquis patribus passim asseritur, licèt Origenes et Hieronymus fateantur illa capita seu appendiculas suo tempore in Hebræo non reperiri. Accedit, quòd longè plures olim patres librum Esther in canonicorum librorum numero habuerint, Augustinus libro 2, de Doctrinâ Christianâ cap. 8, ubi

omnes ad unum libros, quos modò Ecclesia pro canonicis recenset, in sacrorum librorum indiculo enumerat; Rufinus in Symbolo, Damascenus liber 4, caput 18; Cyrillus Jerosolymitanus, Catech. 4; Innocentius, Epist. 3; Concilium Carthaginense III, cap. 47; Concilium Laodicenum, cap. 59. Item Origenes, Epistolà ad Julium Africanum, easdem illas appendiculas, quæ in Hebræo non reperiuntur, vult canonicæ Scripturæ partem esse, et in Ecclesiis retinendas. Fallitur autem toto cœlo Sixtus Senensis, qui pro suâ opinione citat illam Origenis ad Africanum Epistolam, ut satis liquet ex ipsâ Epistolâ, quæ ad manum est in operibus Origenis, cujus ipsemet Sixtus Senensis Synopsis fecit lib. 5 Bibliothecæ, annotatione 250, ubi, immemor prioris dicti, ipse seipsum refellit.

SECTIO IV.

De libro Tobix et Judith.

Tobix librum à Canone relegarunt Hebræi primùm, teste Hieronymo, Præfatione in Tobiam; item catholici, ut idem Hieronymus in Prologo Galeato et Præfatione in libros Salomonis, Athanasius in Synopsi, Meliton apud Eusebium in historiâ lib. 4, cap. 26, Nazianzenus de veris et genuinis Scripturis, Rufinus in Symbolo, Cyrillus Jerosolymitanus Catech. 4, Damascenus lib. 4, de Fide, cap. 18, Concilium Laodicenum. Admittunt verò in librorum sacrorum canonem concilium Carthaginense III, Augustinus, libro 2, de Doctrinâ Christianâ, cap. 8; Innocentius, Epist. 3; Gelasius I, Decreto de Libris sacris; Isidorus libro 6, Etymolog. cap. 1; Cassiodorus, cap. 1 Divinarum lectionum. Præter hos Clemens Romanus, Epistolâ 1, et Clemens Alexandrinus lib. 6, Stromat. hunc librum tanquàm divinam Scripturam citant. Idem facit Origenes in cap. 11 ad Romanos, idemque hunc librum inter, divinos libros recenset, Homil. 27, in Numeros. Cyprianus quoque Scripturam divinam nominat, et ait in eâ loqui Spiritum sanctum de Oratione Dominicâ, et Serm. de Opere et Eleemosynis, Ambrosius, libro de Tobix, Scripturam vocat et librum Propheticum. Alii deniquè complures, ac postremò concilium Tridentinum.

Judith librum iidem ferè à canone seposuerunt, qui Tobiam rejecerunt, iidem ferè hunc admiserunt qui et illum. Hieronymus tamen cum locis paulò antè citatis rejecisset, Præfatione in Judith, fatetur librum hunc à Nicænâ Synodo in numero sanctarum Scripturarum fuisse computatum.

SECTIO V.

De Sapientiâ et Ecclesiastico.

Sapientiâ rejiciunt iidem ferè qui Tobiam et Judith rejiciunt, præter Melitonem apud Eusebium: admittunt etiam cum Melitone ferè cæteri qui Tobiam disertè admittunt, Concilium Carthaginense III, Innocentius Epistolâ 3, Gelasius I, Augustinus, Cassiodorus, Isidorus. Accedunt Concilium Toletanum II, cap. 1; Concilium Sardicene, Epistolâ ad omnes Episcopos; Dionysius, cap. 4, de divinis Nominibus; Clemens

Alexandrinus, lib. 4, 5, 6, Stromat.; Irenæus apud Eusebium lib. 5 Historiæ, cap. 8; Origenes Homil. 5 et 12, in Leviticum, et libro 8, in Epistolam ad Romanos; Pamphilus Martyr, Apologetico pro Origene; Athanasius Oratione 2 contrâ Arianos, Ephrem Syrus Parænesi 47, Basilius de Spiritu sancto, cap. 30, et libro 5, contrâ Eunomium; Epiphanius Hæresi 67 et 76, Nazianzenus, libro de Fide, et Oratione 2, de Theologiâ; Gregorius Nyssenus, de Virginitate, cap. 15; Theophilus Alexandrinus, Epist. 1 Paschali; Chrysostomus Homil. 2 in Genesim, et Homil. 39, in Matthæum; Tertullianus, adversus Valentinos, cap. 2; Lactantius, lib. 4 Institutionum, cap. 16; Hilarius, ad Psalmum 118; Lucifer Calaritanus lib. 1 pro S. Athanasio ad Constantinum Imperatorem; Ambrosius, libro de Salomone, cap. 1, et ad Psalmum 1 et 118; Optatus Milevitanus, lib. 4, contrâ Donatistas; Philastrius, cap. de Pythonissâ; Hieronymus, ad cap. 18 Jeremiæ; Rufinus, in expositione Symboli; Cyprianus, lib. de Habitu virginum, et de Exhortatione Martyrum, cap. 12, et ad Quirinum, lib. 3, cap. 59; Cyrillus, lib. 2, in Julianum, et lib. 10 in Joannem, cap. 4 et libro 11, cap. 37, Petrus Chrysologus, Serm. 101; Prosper, de Vocatione Gentium, lib. 1, cap. 24; Eucherius Lugdunensis, de spiritualibus formulis, cap. 3; Cæsarius Arelatensis, Homil. 16; Fulgentius ad Trasimundum regem, lib. 1, cap. 18, et libro 2, cap. 9; qui omnes nomine Scripturæ vel Salomonis, vel verborum Spiritûs sancti, vel Prophetiæ hunc librum citant. Augustinus item, lib. 1, de Prædestinatione, cap. 14, asserit eum librum pro divino habitum ab iis qui fuerunt proximi temporibus apostolorum. Adde, Apostolum ad Romanos, cap. 11, vers. 34, non obscure hunc librum canonicis accensere, quandoquidem illius sententiam tanquàm divinam et sacrosanctam citet.

Ecclesiasticum rejiciunt et admittunt iidem omnes ferè qui suprâ Sapientiâ, Tobiam, Judith disertè rejiciunt vel admittunt, dum Scripturarum canonem conficiunt. Addi possunt Clemens Alexandrinus, lib. 1 et 5, Stromat., lib. 1 Pædag., cap. 8, et lib. 2, cap. 8; Cyprianus, lib. 3, Epist. 9, et libro de Opere et Eleemosynis; Epiphanius, Hæresi 8, item libro de Mensuris et Ponderibus, et in Anchorato; Augustinus ad Orosium contrâ Priscillianistas, et alibi sæpius. Item alii plures apud Bellarminum, qui sub nomine Salomonis hunc librum citant; Origenes, Homil. 1, in librum Judicum, et Homil. 1 et 9, in Ezechielem; Athanasius, in Apologiâ de Fugâ suâ, et libro de Virginitate; Basilius, ad cap. 8 Isaïæ, et in Regulis fusiùs disputatis, Responsione 17 et 104, Ephrem de Patientiâ; Macarius Ægyptius, Homil. 10; Nazianzenus, Oratione 2, in Julianum; Chrysostomus, ad cap. 6 Genesis, et ad Psalmum 134, et Homil. 51, in Matthæum, et Homil. 33, ad Populum Antiochenum, et Parænesi primâ ad Theodorum lapsum; Cyrillus Alexandrinus, Homil. ad Ephesios, et lib. 7, de Adoratione in spiritu; Isidorus Pelusiota libro 1, Epistolâ 106, et Epist. 334; Procopius ad cap. 55 Isaïæ; Anastasius Antiochenus lib. 9 Hexameron; Hezychius, lib. 6 in Leviticum; Damascus

cenus, Oratione 3, de Dormitione beatæ Virginis; Calixtus, Epistolâ 1; Fabianus Epist. 2; Sixtus II, Epist. 4; Marcellinus, Epist. ad Salomonem Episcopum; Ambrosius, ad Virginem devotam, cap. 2 et lib. 4, de Fide, cap. 4, et de Bono mortis, cap. 8; Optatus Milevitanus lib. 3 et 4, contra Donatistas; Damasus, Epist. 6; Hieronymus, ad cap. 10 Ecclesiastæ, et ad cap. 33 Ezech. et ad Psalm. 73, et Epist. 33; Gaudentius, Tract. 13; Maximus Taurinensis, Homil. 1 de Eleemosynis; Leo I, Serm. 1 de quadragesimâ, et Serm. 8 de jejuniis septimi mensis; Prosper, lib. de Promissionibus et prædictionibus Dei; part. 2, cap. 33, et lib. de Vita contemplativa 2, cap. 8; Cæsarius Arelat., Hom. 15; Salvianus, lib. 3, ad Ecclesiam Catholicam, et alii, qui omnes sub nomine divinæ Scripturæ, vel Prophetiæ, vel Salomonis hunc librum proferunt. Adde Jacobum Epistolæ suæ cap. 1, vers. 10, et Petrum Epistolæ 1, cap. 1, vers. 24, videri Ecclesiastici verba ciferæ vel ad illa illudere è cap. 14, vers. 18, etsi è cap. 40 Isaia sumptum id satis sit probabile.

SECTIO VI.

De Baruch.

Baruch à canone vel rejiciunt, vel omittunt Hieronymus Præfatione in Jeremiam, Athanasius in Synopsi, licet Epistolam Jeremiæ, quæ Prophetiæ Baruch conjuncta est, recipiat. Meliton item omittit apud Euseb., lib. 4, cap. 26; Nazianzenus, Damascenus, Rufinus supra in Tobia citati: imò qui Tobiam admittunt, Augustinus, Innocentius, Gelasius, Conc. Carthaginense; quibus accessit è recentioribus Driedo lib. 1, de Scrip- toribus et dogmatibus Ecclesiasticis. Admittunt, Conc. Laodicenum juxta postremam editionem Herveti, Conc. Tridentinum, Cyrillus Jerosolymitanus Catechesi 4.

Addo, et plerosque SS. Patres ex eo testimonia depromere, et à nonnullis quidem sub Jeremiæ nomine, cujus Baruch scriba fuit: imò videri etiam à plerisque omissum, quòd sub Jeremiâ eum comprehenderent, siquidem et Epiphanius, qui, libro de Mensuris et Ponderibus, sacros libros recensens, Baruch non meminit, alibi in Panario Hæres. 8 Jeremiæ, quasi ejus appendiculam, accenset Baruch, quod idem etiam disertè facit Cyrillus Jerosolymitanus, Catech. 4. Item Hilarius, sub nomine Jeremiæ ex Baruch testimonia profert, aliique plures, quos vide apud Melchiorum Canum, lib. 2, de Locis Theol., cap. 11.

SECTIO VII.

De libris Machabæorum.

Machabæorum libros primum et secundum simili modo ferè iidem omnes qui Tobiam et Judith, rejiciunt; admittunt item qui illos. August. sanè lib. 18, de Civit. Dei, cap. 36, ait: *Libros Machabæorum, non Judæi, sed Ecclesia pro Canonicis habet.* Citant hos libros ut Scripturam divinam Dionys. Areopag., de Cœlesti hierarchiâ, cap. 2; Hegesippus in Proëmio, Origenes, lib. 2; Periarchon, Damascen. Oratione de Defunctis; Cyprianus, Epist. 53; Lucifer Calaritanus, lib. de non parcendo in Deum delinquentibus; Hieronymus, ad cap. 25 Isaia.

SECTIO VIII.

De Epistolâ ad Hebræos.

Epistolam ad Hebræos dubiis Scripturis accenset Eusebius, lib. 3, Hist. cap. 25; rejecit Latina Ecclesia, teste Hieronymo, in cap. 6 Isaia: *Paulus, inquit, in Epistolâ ad Hebræos, quam Latina consuetudo non recipit.* Et in caput 8 Isaia: *Beatus Apostolus in Epistolâ, quæ ad Hebræos scribitur, licet eam Latina consuetudo inter canonicas Scripturas non recipiat.* Idem rursùm habet Epist. ad Dardanum. Et verò Cyprianus, Tertullianus, Arnobius, Lactantius, non videntur eam agnovisse, utpotè qui eam nunquam citant. Quod autem Hieron. ait de Latinis, intelligi debet de his antiquioribus patribus; nam ipsius tempore fuisse à Latinis receptam, manifestè probari potest; nam et ipsemet Hieronymus eam pro Scripturâ divinâ recipit Epist. ad Dardanum, et August., lib. 2, de Doctrinâ Christianâ cap. 8, et Hilarius, lib. 12, de Trinit., et Ambr., lib. 2 de Cain, cap. 2, et Rufinus in Symbolo; et Philastrius inter hæreticos recensens qui eam Epistolam non reciperent, et Concilium Carthaginense III, cui Augustinus interfuit et subscripsit. Item postea Innocentius, Epist. 3; Gelasius I, Decreto de Libris sacris. Item omnes patres Græci, teste Hieron., Epist. ad Dardanum. Et verò Scripturis sacris accensent Innocentius in Synopsi, Damascenus lib. 4, cap. 18, Epiphanius. Hæres. 76; Nazianzenus, de veris et genuinis Scripturis; Eusebius, lib. 3 Histor. cap. 3; Origenes, apud eundem Eusebium, lib. 6. Histor. cap. 25, et alii. Quibus omnibus accedit Concilium Tridentinum.

SECTIO IX.

De Epist. Jacobi, Judæ, secundâ Petri, secundâ et tertiâ Joannis.

Epistolas Jacobi, Judæ, posteriorem Petri, secundam et tertiam Joannis in dubium olim fuisse vocatas, testis Eusebius, lib. 3, Hist. cap. 25; sed et ejusdem libri cap. 5, postquam de Canonicâ auctoritate prioris Epistolæ Petri egisset, subdit: *Eam quæ posterior dicitur, non esse legitimam accepimus.* De eadem controverti ait Origenes apud eundem Eusebium, lib. 6, Hist. cap. 25, uti et de 2 et 3 Joannis. Indicat etiam de his omnibus motum fuisse dubium S. Hieron., lib. de Viris illustribus. At pro Canonicis Scripturis eas habent concilium Laodicenum, Carthaginense III, Florentinum et Tridentinum, Innocentius et Gelasius Pontifices supra citati, Damascenus, Athanasius, Nazianzenus, Augustinus, Rufinus in Symbolo sæpius citati, Isidorus lib. 6, Etym.; Hieronymus Epistolâ ad Paulinum de Studio Scripturarum.

SECTIO X.

De Apocalypsi Joannis.

Apocalypsim Joannis Græci, teste Hieronymo, Epistolâ ad Dardanum, non receperunt; et verò Nazianzenus in suo librorum sacræ Scripturæ Indiculo hujus non meminit, sicut nec concilium Laodicenum, nec Cyrillus Jerosolymit., Catech. 4. Testatur etiam Eusebius, lib. 3, Histor. cap. 25, aliquos de eâ re du-

bitasse: postquam enim Apocalypsim hanc ipse indubitatis Scripturis accensuisset, paulò post tamen loquens de Scripturis quibus contradicitur: *Adhuc, inquit, et Apocalypsis Joannis, si videtur, quam nonnulli, sicut dixi, reprobant, alii verò certis et indubitatis Scripturis adjudicant*, Apud eundem etiã, lib. 7, cap. 25, Dionysius Alexandrinus de hoc Apocalypsis libro sententiam suam pronuntians: *Nonnulli, inquit, eorum qui nos præcesserunt, librum hunc prorsus reprobãrunt et rejecerunt*. Ubi addit eorum sententiam esse eam nec Joannis, nec Apostoli, nec viri cujuscumque sancti, sed Cerinthi hæretici esse. Verùm non eam fuisse Græcorum omnium sententiam, sed paulò antiquiorum et exigui ferè nominis, liquet; nam et Athanasius in Synopsi recipit, et Damascenus libro 4, capite 18, et Origenes Homil. 7 in Josue, et idem apud Eusebium lib. 6, Hist. cap. 25, et Epiphanius Hæres. 51 et 76, qui et priore loco hæreticos nominat qui hanc Apocalypsim non recipiebant: et Theophilus Antiochenus apud Euseb. lib. 4, cap. 24, et Dionysius Alexandrinus ubi suprã apud eundem Eusebium lib. 7, cap. 25, et idem Eusebius lib. 3, cap. 25, imò etiã ex antiquissimis qui sunt primi nominis, ut Dionysius Areopagita (1) cap. 3, de Ecclesiasticã hierarchiã; Irenæus lib. 5, Justinus Martyr in Dialog. cum Tryphone, qui omnes et probant, et Joannis Apostoli esse dicunt; imò Irenæus et Justinus eandem commentariis suis illustrãrunt, teste Hieron. de Viris illustribus, in Joanne, quod et fecit Andreas, Cæsareæ Cappadociæ Episcopus. Accedunt his Pontifices Innocentius et Gelasius suprã citati, Concilia Carthaginense III, Florentinum, Tridentinum et Latina Ecclesia, teste Hieron. Epist. ad Dardanum, atque ad eò et patres omnes Latini, Hieronymus ibi, et Epist. ad Paulinum; August. lib. 2, de Doctrinã Christianã, cap. 8, Rufinus in Symbolo, Isidorus lib. 6, Etym. cap. 1, Ambr. in Psalm. 40; Hilarius Præfatione in Psalm.; Cyprianus de Exhortatione martyrii passim eam ut divinam Scripturam citat. Tertullianus lib. 4, contrã Marcionem, asserit Apocalypsim hanc esse Joannis Evangelistæ.

SECTIO XI.

De partibus quibusdam Danielis.

Partes illas Danielis, quarum suprã memini, miris modis impugnant Judæi apud Hieron., Præfatione in Danielem, et ipsemet ibidem Hieronymus videtur in fabulis habere, quanquã hoc non de suã, sed Hebræorum sententiã dixisse ipse declarat, lib. 1 adversus Invectivam Rufini, qui hoc ipsum illi crimini verterat; attamen Proœmio Commentarii in Danielem rejicit, et in sui facti defensionem adducit Origenem, Eusebium, Apollinarium, qui dixerint non esse respondendum Porphyrio, qui has historias impugnabat, quòd hæ nullam Scripturæ sancte auctoritatem habeant. De Origene tamen vix mihi persuasero hoc res-